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 چکیده
 

اریخ با مروری بر تا  یکی از مهم ترین مقولاتی که معرکه آراء اندیشمندان و سیاستمداران می باشد، آزادی و آزاداندیشی است.

تمدن اسلامی به تأثیر آزاداندیشی بر رونق تمدن اسلامی، در سده های اوج آن، پی می بریم. داعیه این نوشتار ایان اسات کاه    

برای طراحی تمدن نوین اسلامی نیز بایستی به این مقوله توجه جدی شود و زمینه های تحقاق آن در عرصاه هاای گونااگون     

تحلیلای در پای    –گونگی این امر مسائله ای اسات کاه ایان مقالاه باا روش توصایفی        فرهنگی و علمی فراهم شود. چرایی و چ

 پاسخگویی به آن می باشد.

ای با رویکرد تاریخی است، اطلاعات مورد نیااز مارتبط باا آزاداندیشای، باا روش      رشتهدر پژوهش حاضر، که پژوهشی میان

می ماورد تبیاین و تحلیال قارار گرفتاه و درنهایات مواناع        ای و اسنادی، گردآوری، و سپس نسبت آن با تمدن اسالا کتابخانه

 رفت از آن ارا ه گشته است.آزاداندیشی و راهکارهای برون

 

 نقد. آزادی، پیشرفت،آزاداندیشی، تمدن اسلامی، : های کلیدیواژه

 

 

 

 

 

 
 



 

115 

 مقدمه
بسـیاری از شـبهات و مسـائل    از موضوعات مهمی است که بررسی تأثیر آن بر تمدن نـوین اسـلامی    1آزادی و آزاداندیشی

 فرهنگی در این باره را پاسخ خواهد داد. 

توجهی به آن یکی از تهدیدهای پـیش روی  ترین ویژگی های جامعه برآمده از انقلاب اسلامی است و بیآزاداندیشی از مهم

غـرب را همـین آزاداندیشـی    های برتری تمدن اسلامی بر تمـدن  امام خمینی)ره( یکی از مؤلفه [1نظام جمهوری اسلامی است.]

تمدن صحیح در اسـلام اسـت چنانچـه حریـت صـحیح در اسـلام       »فرماید: داند. ایشان پس از نقد تمدن انحرافی غرب میمی

ای، نیز نه یک شعار گـذرا بلکـه اسـتراتژی انقـلاب     الله خامنهآزاداندیشی در اندیشه رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت [2«]است.

گانه تحقق اهداف انقلاب اسلامی )انقـلاب اسـلامی،   [ در فرایند پنج3باشد. ]رم)دهه پیشرفت و عدالت( میاسلامی در دهه چها

در  1371مهر سـال   24نظام اسلامی، دولت اسلامی، کشور اسلامی، و امت و تمدن اسلامی(، که مقام معظم رهبری نخستین بار 

ود، الآن در مرحله دولت اسلامی، و در آستانه ورود به مرحلـه چهـارم،   جمع دانشجویان و دانشگاهیان استان کرمانشاه بیان فرم

[، مرحله ای که در آن بسیاری از ساختارها و سیستم های اقتصادی و اجتماعی و ...، که در مراحل 4یعنی کشور اسلامی، هستیم]

د. انجام مؤثر و صحیح این تغییـرات  قبلی اصلاح نگردیده است، تغییر خواهد کرد و باید بر اساس اصول اسلامی بازتعریف شو

نیاز به تدوین الگویی کامل، جامع و دقیق برای پیشرفت کشور است؛ تولید علم مهمترین و اصلی ترین نیاز برای تدوین چنـین  

ندیشـی  درواقع، آزادا شود مگر با آزاداندیشی.کند، و این امر محقق نمیالگویی است که ما را برای تمدن نوین اسلامی آماده می

 [ 1.]راه ورود دوباره به جاده تمدن اسلامی است

در این مقاله برآنیم پس از بیان مفهوم آزاداندیشی و اهمیت و ضرورت آن، موانع آزادیشی و راهکارهای حل ایـن موانـع را   

 بررسی و تبیین نماییم.

 

 مفهوم آزاداندیشی

-یکـی از پـیش  رو، اندیشـیدن اسـت؛ ازایـن   گ برای درستآزاداندیشی فکرکردنِ بدون قید و بند و روشی منسجم و هماهن

 [1اند.]اساس، برخی آن را یک مکتب خواندهمحسوب می شود و برهمین های تعقلشرط

یعنـی  ؛ شناختی وجود دارداینجا یک مفهوم انسان نیست. آزاد بودن در ترکیب آزاداندیشی آزادی به مفهوم سیاسی از منظور

 گوییم.  اندیشیدن سخن می اندیشیدن فارغ از تعلقات باشد. در واقع ما از آزادی انسان برایرای تواند بانسان باید و می

 

 آزاداندیشی آزادی و

. بر این اساس آزاداندیشی حق هـر انسـان و احتـرام بـه     آزادی موهبتی الهی که باعث بروز استعدادها و تکامل انسان است

 [7کرامت انسانی است.]

[ دلیل این مدعا آیات فراوان قرآن مجید اسـت کـه بـا عبـارات     1از مختصات اساسی دین اسلام است.] آزاداندیشی و تفکر

                                                 
1 . Libertyanxienty. 
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گوناگون دستور به تفکر و تعقل می دهد. از دیدگاه قرآن بیان واقعیات و حقایق، چه در قلمرو مادی و چه قلمرو معنوی، نه تنها 

اسلام پیروان خویش  [11گیرد.]کتمان نماید، مورد سرزنش قرار می [ و اگر کسی کوتاهی کند و حق را1آزاد، بلکه واجب است]

[ و شرط ایمان و مسلمانی را آزادی عقیده و اندیشـه انسـان   11خواند]را به آزاداندیشی و نداشتن جمود فکری و تعصب فرا می

 ز آزادی کامل برخوردار باشد. [ دلبستگی روح بشر به هرگونه عقیده و ایمان هنگامی طبیعی و ارزنده است که ا12داند.]می

 فرمایـد:  می ،حسن )ع( ان،فرزندشه حضرت علی)ع( بای دارد. در روایات و تعالیم شیعی آزادی و آزاداندیشی جایگاه ویژه

اگر به سیره معصومان)ع( توجه کنیم آنهـا،   [13.«]تو را آزاد آفریده است سبحان خداونددر حالی که  مباش، دیگریبنده  هرگز»

نها در قالب نظر، بلکه در قالب عمل نیز پیروان خویش را به آزاداندیشی فراخوانده انـد. مجلـس درس امـام صـادق)ع( در     نه ت

مسجد مدینه جلوه ای عظیم از ظهور و بروز آزادی اندیشه است؛ به گونه ای که در مجلس درس امام صادق)ع( از همه فِـرق و  

[ در تمام احتجاجات ائمه یک اعتدال و ملاحظـه کرامـت انسـانی و    14کردند.]ر میمذاهب حضور می یافتند و آزادانه اظهار نظ

برخی آیات قرآن حاکی از آن است که پیامبر)ص( در مدینه با اهل کتاب منـاظره   حق آزادیِ اندیشه برای طرف مقابل می بینیم.

خلافت علی)ع(، تنـدترین انتقـادات را در مسـجد    [ خوارج، در دوران 11می کرد و آنها آزادانه عقیده خود را ابراز می کردند.]

کردند تا جایی که برخی از اصحاب برآشفتند؛ ولی علی)ع( اجازه برخورد با آنـان را نـداد و بـه خـوارج     کوفه به حضرت می

نقل  -ق)ع(از شاگردان امام صاد-اجازه داد آزادانه نظرات خود را مطرح کنند. مورد دیگر در این باره حکایتی است که مفَُضّل 

ابی العوجا یکی از زنادقه بود. روزی نزدیک قبر رسول الله)ص( گفت: درباره عظمت کسی که در اینجا مدفون است ابن»کند:می

درشگفتم که چه کرده است، چگونه بر گردن مردم افسار زده است؟ در پنج وقت صدای شهادت به پیـامبریِ او بلنـد اسـت، و    

-نتوانست تاب بیاورد و با خشم فریاد کشید: ای دشمن خدا، در مسجد پیامبر چنین سـخنانی مـی  آغاز به کفرگفتن کرد. مفضل 

العوجا پرسید: تو از کدام نحله کلامی هستی؟ اگر از اصحاب جعفر بن محمدی، ما همین سخنان و بالاتر از اینها ابیگویی؟! ابن

-کنیم که تسلیم حـرف که ما گمان میسپارد؛ چندانما گوش می گوییم و او با کمال مهربانی به سخنانرا در حضور خود او می

جـویی را  کند و راه بهانـه دهد؛ دلیل ما را باطل، و حجت را بر ما تمام میهای ما شده است. سپس، با سعۀ صدر به ما پاسخ می

 [11«]توانیم پاسخش را رد کنیم؛ پس تو اگر از اصحاب او هستی با ما بحث کن.بندد و ما نمیمی

 

 مرز آزاداندیشی 

برخی آزاداندیشی را با رهایی و آزادی در اظهار هر اندیشه های خلط کرده و آن را دستاویزی برای تمسک به ارزش هـای  

 [17لیبرالی قرار می دهند. در حالی که آزاداندیشی به معنای آزادی در اندیشیدن است نه اظهار هر آنچه می اندیشیدیم. ]

کننـد،  دهند، و نه آنهایی که آزادی اندیشه را در بدون حد و مـرز طلـب مـی   ر آزادی اندیشه مرز قرار میدونه آنهایی که به

توانند به آزاداندیشی کمک کنند. آزاداندیشی بدان معنا نیست که هر انسانی حق داشته باشد، به هرگونـه، در تمـام امـور و    نمی

 رش قرار دهد یا اندازه ای برای این آزادی او قائل باشند. مسائل نقد و بحث کند بدون آنکه کسی مانعی در براب

احترامی به شرف و کرامت انسانی شود. همچنـین  آزادی اندیشه، با وجود کمال اهمیت، نباید موجب اهانت به دیگران و بی

 [11تفکرکننده باید از هرگونه غرض ورزی و خودبینی دوری گزیند.]
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 اهمیت و ضرورت آزاداندیشی

[ دین، هنر، فلسـفه،  11مندی جامعه و نخبگان از آزادی است.]بهرهشود، شرایطی که باعث پیدایش تمدن و دانش مییکی از 

اند ظهور یابند و ظهور یک تمدن نیـز بـا توجـه بـه تحقـق شـرایطی اسـت کـه         عرفان و دانش در شرایطی نسبتاً آزاد توانسته

گیرد و بشـر رو بـه   شود؛ دانش و اندیشه رونق مین آرای مختلف مطرح می[ زیرا به سبب آ21باشد]آزاداندیشی در صدر آن می

 [22شود.][ در حقیقت معرفت و اندیشه ورزی در چنین بستری ممکن می21رود.]تکامل و پیشرفت می

 ـ  ئله نیـز  رونق و پیشرفت هر انقلابی، افزون بر مسئولین اجرایی قوی، پشتوانه فکری اندیشمندان را نیاز دارد که در ایـن مس

که، پیشرفت علمی و اقتصادی غـرب، از پشـتوانه فکـری اندیشـمندانی     نیازمند فضای آزاد در جامعه و آزاداندیشی است؛ چنان

[ درحالی که مغرب زمین در عصر تاریک قرون وسطی، که آزاداندیشـی  23چون دکارت و جان لاک و ... برخوردار بوده است.]

 گذرانید.زگار را میشد، بدترین رودانشمندان سرکوب می

تعصبی رو به رونق نهاد. این روحیه، نه های عالم بود، در نتیجه آزاداندیشی و بیتمدن اسلامی، که چند سده پیشاهنگ تمدن

ساخت، بلکه سبب همکاری اهل کتاب با مسلمانان در حوزه علـم و  فقط مناظرات کلامی و دینی را در قلمرو اسلامی ممکن می

[ بسیاری از مترجمان آثار یونانی، سریانی و هندی، غیرمسـلمان بودنـد. در دوران رونـق    24الحکمه بغداد،]بیت دانش گردید. در

تمدن اسلامی دانشمندان با ملیت، زبان و حتی دین مختلف، در کنار یکدیگر، فعالیت علمی داشـتنند و حاکمیـت هـم آنـان را     

لامی و هنر مسلمانان بود که از همه دانشمندان و نواب  حوزه سـرزمینی  [ این رمز شکوفایی فرهنگ و تمدن اس21کرد]تحمل می

 گرفتند. درواقع، همین تسامح و فضای آزاد سیای فرهنگی بود که در اسلام، بین اقوام و امتهای گوناگون، همکاریخود بهره می

[ در ایـن  21تجـانس را ممکـن سـاخت.]   آمیز عناصر ناملازم برای پیشرفت تمدن واقعی، را به وجود آورد و همزیستی مسالمت

توانستند افکار و اندیشه های خود را مطرح کنند. بسیاری آزادانه در مجامع اسلامی حرف هـای خـود را   دوران تمام مذاهب می

 [27در برابر همین مباحث پدید آمد.]« احتجاج»می زدند و کتب 

دادن به علم و اندیشه و اسلامی، دستکم، در زمینه میدان های تاریخی گویای این نکته است که حکومت های پیشرفتهبررسی

اند. به عنوان نمونه، تحمل شنیدن سـخنان مخـالف و   ورزان، با سعه صدر عمل کردهساختن آزادی عمل لازم برای اندیشهفراهم

بیـان دانشـوران آن    تساهل و تسامح، که از ویژگی های اخلاقی و اجتماعی امیران سامانی بود، از عوامل اصلی رشد صـراحت 

ق( جوّی از امنیت فکری پدید آمده بود، کـه هـر صـاحب    311-271[ بر اثر فضای آزاداندیشی از طرف سامانیان)21دوره بود.]

ق( را 331-311توانست عقاید قلبی خود را به زبان آورد؛ به طوری که، وقتی ابوطیب طاهر، نصر بن احمد سامانی)ای میعقیده

ر از آن آگاه شد، چنان بزرگوارانه با او برخورد کرد که ابوطیب، از پیش وی شرمسار درآمد و از هجـوکردن  [ و امی21هجو کرد]

کرد و تقریـب  شک، اگر در حکومت سامانیان چنین فضای آزاداندیشی نبود، عقاید و آرای گوناگون رشد نمی[ بی31توبه کرد.]

 یافت.سانسی که در این دوران پدید آمد، تحقق نمیگشت و رنپذیر نمیامکان ها و دادوستد فکریاندیشه

 

 موانع آزاداندیشی

[ گردبادی 31است. به فرموده حضرت علی)ع( استبداد عامل هلاکت است.]« تحجر و استبداد»ترین مانع آزاداندیشی مهم -1
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 سازد.ی نو آسیب وارد میهازند و به اجتهاد و بیان ایدهآید، ریشه علم را میکه از عدم تسامح و تعصب کور فراهم می

[ و هر نـوع سـخن، نظریـه و    32سازد]استبدادی که عرصه را برای اندیشمندان و مراکز تولیدکننده اندیشه تنگ می حکومت

تابد، قطعاً در حوزه تولید دانش پیش نخواهد رفـت. درنتیجـه،   کند و آنها را برنمیاندیشه جدیدی را تهدید برای خود تلقی می

 [33مندی جامعه و حکومت از عقل و علم دانشوران و عالمان فراهم نخواهد گردید.]بهره زمینه برای

نهند، باعث هجرت نخبگـان  دهند و آنها را ارج نمیهای استبدادی به علم و عالم مجال نمیوقتی حکّام خودکامه و حکومت

جهانِ سومی هر روز در حال وقوع اسـت، بـه خـوبی    شوند. معضل فرار مغزها که در بیشتر جوامع استبدادزدۀ و اندیشمندان می

نویسد: غالباً مـردان اسـتبداد، اهـل علـم را     می طبایع الاستبداددهد. عبدالرحمان کواکبی در عمق و تأثیر این فاجعه را نشان می

همین سبب بود  عقب نموده، گزندشان رسانند. پس خوشبخت از ایشان کسانی باشند که بتوانند از دیار خویش هجرت نمایند و

 [34که تمامی انبیاء عظام و اکثر دانشمندان اعلام و ادباری باهوش، از بلادی به بلادی درافتاده، در غربت بمردند.]

های خودکامه حتی اگر به فرار مغزها و هجـرت دانشـمندان نیـز منجـر نشـود، بـه انـزوا و        های استبدادی حکومتسیاست

های آنـان  اعتنایی حکومت به متفکران و ارج ننهادن به نظریات و اندیشهدر چنین وضعیتی، بینشینی آنان خواهد انجامید. حاشیه

گیـری آنـان از   ترین آنها کنارهشان، خسارات جبران ناپذیری در پی دارد که یکی از مهمو نیز قرارنگرفتن آنها در جایگاه واقعی

 های علمی و حتی اجتماعی خواهد بود. فعالیت

تـرین دلایـل آن اسـتبداد و کنارنهـادن عالمـان      گردیم، یکـی از مهـم  خ هرجا که با زوال یک تمدن روبرو میدر طول تاری

ها و تضارب آراست. دوره خیزِ تمدن اسلامی نیـز در دوره  آزاداندیش بوده است. تولید اندیشه و دانش محصول تکاپوی اندیشه

[ از زمانی که حکام مستبد در جوامع اسلامی روی کـار  31ندیشه است.]فراز آزادی اندیشه و انحطاط آن در دوره فرود آزادی ا

های آزاد فکری و مباحث کلامی و عقلی دانشمندان و طرد آنان دست زدند، افول تمدن اسلامی آغاز آمدند و به مبارزه با اندیشه

 [ 31شد.]

ای جدی بـر فرهنـگ و تمـدن    ضربههای متعصب در مذهب خاص و ترویج نقل گرایی به جای عقل گرایی سیطره حکومت

-321ق( و آل بویـه ) 311-271ق(، پـس از دوران مترقـی سـامانیان )   111-421کارآمدن سـلجوقیان ) اسلامی زده است. روی

ق(، بازار اندیشه و ادب و علوم عقلی را سست کرد. پیش از آن دانشمندان، از هر مذهب و مکتبی، آزادانه نظرهای خـویش  447

[ تنها عالمان شافعی با تفکر اشعری مـورد توجـه   37ها،]که، در دوران سلاجقه، بویژه با تأسیس نظامیهند، درحالیکردرا ابراز می

که بر مـدار  زمین شد، چونهای مغرببودند. مدارس نظامیه، با آن همه شهرت و اعتبار، که بعدها الگی ساخت نخستین دانشگاه

تدریج، باعـث مجـادلات مـذهبی،    الندگی تمدن اسلامی را در پی نداشت؛ بلکه، بهگونه که بایدوشاید بچرخیدند، آنتعصب می

شدن فضای علمی جامعه گردید و پیرو آن، باب اجتهـاد و آزادی  های مذهبی و تاریکورشدن کینهای و شعلههای فرقهکشمکش

ازی در جهان اسلام و درنهایـت ایسـتایی   پردورزی و نظریهفکری در مسائل دینی بسته شد. این فضای بسته باعث رکود اندیشه

که، در سده های بعد، از تعداد اندیشمندان کاسته شد و اگر اندیشمندانی هم ظهور کردند، طوریحرکت تمدن اسلامی گردید؛ به

کـنج  نمودند. نمونه بارز آن صدرالمتألهین است که مدتی از عمـرش را در  نظرات نوین خود را پنهانی و به دشواری عرضه می

وی در زمان  اسفار اربعۀعزلت و انزوا گذرانید و فرصت و آزادی مناسب برای اظهار نظراتش نیافت، به گونه ای که گویا کتاب 
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خودش انتشار نیافت و پس از فوتش، بنا به وصیت، آثارش را از داخل چاهی درآوردند! یعنی فضای بسته معرفتی باعـث شـد   

 [31از وجود وی بهره چندانی نبرند. ] حداقل در دوره زمانی خود ملاصدرا

-هایی است که جلوی نـوآوری را مـی  فرضماندن متفکران بر مفروضات و پیشاز آفات و محدودیت های آزاداندیشی باقی -2

گیرد. بسیاری از کشفیات، که در تاریخ تمدن بشری به نام غربی ها ثبت است، حاصل تلاش اندیشمندان مسلمان بود، ولـی  

هراسیدند. به عنوان نمونه اندیشـمندان  های رایج را نداشتند، از اظهار نظر میفرضاز آنها جرئت عبور از پیش چون بسیاری

مرکزیِ بَطلمیوس پی برده بودند ولی جسارت فرض رایج زمینمسلمانی چون یوحنّا بن ماسویه و ابن طفُیل به نادرستی پیش

[ و نتیجه آن ثبت نظریه گردش زمین به دور خورشید بـرای دانشـمندان   31د]عبور از آن و بیان دیدگاه جدید خود را نداشتن

پیروی از اکثریت و قناعت [ و 41[ قرآن کثرت را ملاک پذیرش نظری نمی داند]41غربی چون گالیله و کِپلر و کُپِرنیک شد.]

کثریـت طرفـدار آن هسـتند    است. پس نباید صرفاً چون نظریه های غالـب اسـت و ا   کردن به اندیشه های آنان مذمت شده

کنند اساس قرآن بر سرزنش کسانی است که اسیر تقلید و پیروی از اباء و گذشتگان هستند و تعقل و تفکر نمی پذیرفته شود.

 [42تا خود را از این اسارت برهانند.]

ران تعیین بکنـیم؛ چـرا   فرض برای متفکرین و پژوهشگما نباید پیشبه نظر می رسد حتی در حوزه مسائل دینی و مذهبی نیز 

بنـدیم و، بـا ایـدوئولوژیکی    ها، ذهن پژوهشگر را میبرد. متأسفانه در بسیاری از حوزهکه این مسئله نبوغ اهل علم را از بین می

خواهیم آن را به مسیری هدایت کنیم که نتیجه دلخواه تأمین شود کـه ایـن غلـط اسـت و بـاب      کردن حوزه های پژوهشی، می

 بندد. اجتهاد را می

شود، دیگر مانع آزاداندیشی است. گاه در جامعـه مـا   های نو زده میهای سیاسی و اجتماعی که به طراحان اندیشهبرچسب -3

های متفـاوت، خیلـی محـدود    کنند و تحمل، برای حرفشود، آن را به حزب و باند سیاسی مربوط میوقتی حرفی زده می

اجازه دهیم اهل علم آزادانه حرفهایشان را بزنند، نه اینکه دانش در اختیار  است. باید در مراکز علمی حریت فکری باشد و

 قدرت سیاسی قرار گیرد.

« تخویـف »شود، جایگزین شـدن  نیز جامعه محسوب می فقر علمیترین عوامل عدم آزاداندیشی، که از مهم از دیگر عوامل   -4

نخبگان علمی از ترس اینکه اگر حرف نـویی   ه این معنا کهب [43باشد.]می خودسانسوریاست که نتیجه آن « تحلیل»به جای 

استاد مطهری با ابـراز گلایـه از    کنند.، از اظهارنظر خودداری میکردخواهد  برخوردها چگونه ی علمی با آنجامعه را بزنند

و عادت بر حریـت   چرا اساساً در میان ما ]روحانیت شیعی[ سکوت و سکون»نویسد: این روحیه در میان روحانیت شیعی می

کشد و پـای در دامـن   و تحرک ترجیح دارد و هر کس که بخواهد مقام و موقعیت خود را حفظ کند، ناچار زبان در کام می

؛ و به همین جهـت ممکـن اسـت    بیایدی علمی ما پایین اعتماد به نفس در جامعه این مسئله باعث می شود [44«]پیچید؟می

ی طرح آن و ابـراز آن  ت اجازهئجر انزده بشود، اما فقد ،م، چه در حوزه و چه در دانشگاههای نویی در اذهان اهل علجرقه

 دهد.  میرا ن

 

 



 

111 

 راهکارهای تحقق آزاداندیشی در جامعه

حال باید دید آزاداندیشی چگونه در یک جامعه پدید می آید و وظیفه نهادهای حکومتی در این باره چیست و به تعبیر بهتـر  

 آزاداندیشی در جامعه کدامند. در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود. راهکارهای تحقق

ای بـرای بیـان و   ویژگی یک جامعه علمی همان بسط و گسترش آزادی برای عالمان و اندیشمندان و افرادی است که اندیشه .1

دادن دانشمندان و عالمان و میدان هایسخنی برای گفتن دارند. بالابودن ظرفیت حکومت از جنبه انتقادپذیری، برتافتن دیدگاه

های تولیـد  شدن زمینههای علمی نوین، و در یک کلام، تساهل علمی حکومت و رفتار کریمانه با متفکران در فراهمبه اندیشه

 دانش و اندیشه تأثیری انکارناپذیر دارد.

ده. نظام سیاسی باید زمینه آزاداندیشـی  های تضمین شنهادهای دولتی باید در نقش حامی و ناظر باشند، آن هم در چارچوب .2

دور از تنش برای اندیشیدن و سپس ارائه و نشر اندیشه و نظریـه بـدون واهمـه،    [ ایجاد فضایی آرام و به41را فراهم آورد. ]

 فراهم آمدن مقدمات بحث و مناظره، بررسی و نقد اندیشه و نظریۀ ارائه شده در فضای مناسب و منصفانه علمی و سـرانجام 

های استوار در حوزه نظام ارزشی و فرهنگی، همه در تقدم آزادی و بویژه آزادی اندیشـه اسـت   حرکت به سوی تولید نظریه

 بایست در جامعۀ علمی و سیاسی کشور محقق گردد.که می

اسـتدلال،   برای مقابله و برخورد با اندیشه های مخالف هم ابزار و روش های مشخص وجود دارد که باید عملی شود مانند: .3

رو، روش های دیگر مثل تهدید و ارعاب و برچسب زنی نباید جایی داشته باشد. خط قرمـز هـم بایـد    نقد علمی و....؛ ازاین

[ اسـتاد مطهـری معتقـد بـود در     41اقدام عملی باشد و ما نباید حتی از اظهار نظر مخالفان فکری خود ابایی داشـته باشـیم.]  

شناسان به نقد او باید یک مارکسیست بیاید نظرات مارکس را تدریس کند و در مقابل، اسلامدانشکده الهیات دانشگاه تهران 

[. یعنی ایشان حتی برای بیان عقاید کمونیست ها هم مجالی قائل بود، ولی درعوض اندیشمندان مسـلمان را بـه   47بپردازند.]

 مطالعه و پاسخ به آنها فرا می خواند.

کرسی های آزاداندیشی در حـوزه و دانشـگاه محملـی     [41پرداز.]های نظریهدیشی و کرسیهای آزادانتوجه جدی به کرسی .4

است که افراد بتوانند در یک فضای معقول در ارتباط با حوزه ها و موضوعات مختلف، بدون تـرس و واهمـه، بـه بحـث و     

 . بحـث پـردازی اسـت  قدمـه نظریـه  آزاداندیشـی م [ 41بررسی بنشینند و در این میان حقیقت است که خود رخ می نمایاند.]

 علـوم  هـای حـوزه  در معمولاً موضوعش و باشد استاد و دانشجو از اعم همه برای تواندمی که است حالتی یک آزاداندیشی،

 . باشند نظرصاحب و کارشناس باید است و افراد متخصصین کار پردازینظریه که حالی در است؛ انسانی

پذیر نیست. آزاداندیشی در علم بدین معناست که ما اجازه دهیم علم رشد ذاتی خـود  علم در ذات و ماهیت خود محدودیت .1

آوری دانش باید ظرف فراخی آماده کرد تـا هـر   را داشته باشد و در برابر رشد آن، موانع خارجی ایجاد نکنیم. در مقام جمع

توجه قرار گرفته، تا آنجا کـه توصـیه شـده     چیزی از هر کسی و هر جایی در آن جای گیرد. در متون دینی، این مسئله مورد

های درهای علم به روی خود به هر بهانه، محدودکردن ظرف پذیرش [ بنابراین بستن11علم را از هر کس و هر جا فراگیرید.]

 های علمی است که در نتیجه تولید علم را نیز دچار محدودیت خواهد کرد. اندیشه

 ای جز وابستگی همیشگی فکـری و مصـرف   نتیجه ،گویندبسته آنچه که دیگران میچشم های دیگران و انجامقناعت بر یافته .1
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شـده و  کنندۀ دانش ترجمههرچند شکستن فضای تسلیم و تقلیدِ حاکم بر نهادهای علمی کشور، که مصرف. گی علم نداردزد

بـین بـرود و آنهـا بـا شـجاعت و       [ وابستگی فکری دانشمندان بایسـتی از 11گردیدۀ غرب هستند، کار آسانی نیست،]تجربه

جسارت به ارائه نظرات نوین، ولو مخالف اندیشمندان غربی، بپردازند. به فرموده رهبر معظم انقلاب پس از انقلاب این تـابو  

در حرکت علمـی  »فرماید: ها میشکسته شده و باید آن را تقویت کرد و پیش رفت. ایشان در جمع اساتید و نخبگان دانشگاه

 [12«]هم ترین اولویت تولید علم و جرأت برای گشودن افق های جدید و شکستن مرزهای علمی است.کشور م

پرستی و اعتماد کامل به نظرات اساتید پیشین درست نیسـت. اندیشـمندان   احترام به اندیشمندان واجب است، ولی شخصیت .7

رسند. اینکه ما بترسـیم وارد حـوزه نقـد اندیشـه ای     نباید از ترس از ناراحتی علما و داشمندان دیگر طرح اندیشه های نو بت

بزرگان علمی و دینی بشویم غلط است. هرگاه بترسیم آزاداندیشی سرکوب شده است، نوآوری و اجتهاد ازبین رفتـه اسـت.   

اق و ترسیدند، مکتـب اشـر  کردند و از نقد این مکتب میشک اگر در حوزه فلسفه هم به ابن سینا و فلسفه مشاء بسنده میبی

 آمد.صدرایی پدید نمی

که حضرت علی)ع( فرمود: آرا و نظرات را با هـم  پایه و اساس تولید علم نقد و نقدپذیری است. چنان: توجه به نقد و نقادی .1

گویـد: یکـی از   معرفت تاریخی بـه مـا مـی    [13مقایسه و مقابله کنید، بعضی را به بعضی بزنید تا دیدگاه صحیح زاده شود.]

نیـاز نقـد شـناخت اسـت و     های پویایی و حرکت اسـت. پـیش  گرفتن نقد به عنوان یکی از راهزاداندیشی، جدیهای آمقوله

خود را  های مختلف گشوده شود. بی گمان اگر کسی نظریهشود که دریچه ذهن به روی اندیشهشناخت نیز زمانی حاصل می

ود با اندیشه دیگران، دائم بر صحت اندیشه خود استدلال آورد، بر منع نقد استوار نماید و، بدون رویارویی و مقابه اندیشه خ

[ بـه  14انـد.] شود و نقدها سبب نـوآوری ها با نقادی آغاز مینه پیشرفتی خواهد داشت و نه ابتکار و خلاقیتی. بیشتر نوآوری

عت و ساختارشکنیِ بی منطق تعبیر بهتر، نهضت آزاداندیشی بدون جنبش نقد راه به جایی نمی برد و آزاداندیشی به همان بد

 منجر می گردد. درواقع یکی از الزامات آزاداندیشی نقد عالمانه است.

عقیـدتی و فرهنگـی    -های کامیـاب از نقـد و منـاظرات علمـی    تاریخ دینی، علمی، فرهنگی و تمدنی ما مشحون از تجربه 

خویش و پیش از آن مشهور است، حتی از کسانی چـون   های علمای روزگار[ که به نقد آثار و اندیشه11بعین،]سَ[ ابن11است.]

-اش، انتقاد مـی بسته از ارسطو، و از غزالی، به دلیل تشویش آرایش و جابجایی نظرات فکریدلیل پیروی چشم[ به17ابن رشد،]

النقّـود  »و « یف الشیعهالذریعه الی تصان»، «تأسیس الشیعه لعلوم الاسلامی»[ مورد دیگر اینکه، سه کتاب عظیم و ماندگار 11کند.]

به قلم جرجی زیدان، تاریخ آدب اللغه العربیه، در پاسخ به یکی از انتقادهایی که درباره پیشینه فرهنگی شیعه در کتاب « و الرّدود

  [11نویسنده معروف فرانسوی، اظهار شده بود، نگاشته شده است.]

 

 گیرینتیجه
ه اندازه آزاداندیشی برای انقلاب اسلامی و پیشرفت آن و ایجاد تمدن نـوین  شود که تا چبا مروری بر این نوشتار روشن می

جمهوری اسلامی ایران در حال حرکت به سمت تمدن نوین اسلامی و اهداف الهی حکومت است کـه در  اسلامی اهمیت دارد. 

خواهد شد. در ایـن مسـیر همـه     ترین حالت خود به منزلگاه مقصود، یعنی حکومت امام زمان)عج(، منتهیترین و پیشرفتهکامل
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مردم موظفند برای افزایش عقلانیت فردی و اجتماعی آزادانه بیندیشند. پس آزاداندیشی هدف و مقصود نیست، بلکـه وسـیله و   

رو، باید فضای گفتمانی برای رواج آن در جامعه مهیا شود و علاوه بر اندیشمندان، دولتمردان نیز برای تحقق راهبرد است؛ ازاین

 ن در جامعه بکوشند.آ

شود؛ چراکه تولید علم در بسـتر  اگر آزاداندیشی در کشور سکه رایج شود، بالندگی فکری و تولید علم در جامعه پدیدار می

لزوم توجه به تولید علـم، بـه    آزاداندیشی مهیا می شود و پیشرفت علمی هر کشوری هم مبتنی بر تولید علم در آن کشور است.

ادی برای پیشبرد انقلاب، برهمگان روشن است. تکرار مباحث در تدوین و ترجمه هر کتاب یا مقالـه جدیـد   عنوان یک اصل بنی

خواهد پدید آیـد و ایـن   تولید علم نیست. تولید علم به معنی پدیدارشدن موضوعی است که در گذشته وجود نداشته و حالا می

لید علم در شاخه های مختلف به چالش کشیدن نظریات گذشته و بیان تنها از مسیر آزاداندیشی به دست می آید. چراکه لازمه تو

رو، آزاداندیشی روح تولید علم است و علم در پرتو آزاداندیشـی  نظریات و ایده های جدید در حوزه های گوناگون است. ازاین

 یابد.رسد و استمرار میبه حیات زایشگر خود می

ن مسائلی است که با بسترسازی آن در جامعه می توان روح پیشرفت دوباره را در سخن پایانی اینکه، آزاداندیشی از مهم تری

 رمق تمدن اسلامی دمید و تمدن نوین اسلامی را محقق ساخت.کالبد بی
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 .111. داوری اردکانی، همان، ص 31

 .114. حمزئیان، همان، ص 31

رس دینی پیشرفته در جهان اسلام هستند که با نظامی خاص و سبکی نوین در شهرهای مهـم  . نظامیه ها از نخستین نمونه مدا37
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، قم، نهاد مقام معظم رهبری در دانشـگاه  «های نظریه پردازیکرسی های آزاداندیشی و تفاوت آن با کرسی»هنامه معارف، . ما41

 . 11، ص 1311، دی و بهمن  11ها، ش 

 . 113، ص 1؛ مجلسی، همان، ج77البلاغه، حکمت . نهج11

لنامه علوم انسانی، قم، مرکز پژوهش های علـوم انسـانی   ، فص«نسبت جمهوری اسلامی با آزاداندیشی». عطاءالله رفیعی آتانی،11

 . 1،ص 1312بهار  و 1311، زمستان 1و4صدرا، ش 

 1313/ 21/1. مقام معظم رهبری، 12

 . 211، ص 2. تمیمی آمدی، همان، ج 13

 .111. رشاد، همان، ص 14

 .311ص،  1م ، ج1113. ر.ک: جرجی زیدان، تاریخ آداب اللغه العربیه، بیروت، دار مکتبه الحیاه، 11

. ابن سبعین از دانشمندان اندلسی در قرن هفتم هجری است که به دلیل مواضع انتقادی اش، به ویژه علیه فلاسـفه، در جهـان   11

 اسلام شهرت یافت.

ق قرطبه زاده شد. وی به دلیل افکار خاص فلسفی و دینی اش همواره مغضـوب و  121. فیلسوف نامدار اندلسی که در سال 17

 در مراکش از دنیا رفت. 111ورد انتقاد علمای زمانش بود. ابن رشد در سال م

الغرب، ترجمـه محمـود سـیدمحمد، جـده، جامعـه الملـک       . جورج مقدسی، نشأه الکلیات: معاهد العلم عندالمسلمین و فی11

 .131 -137م، ص 1114ق/1414عبدالعزیز،مرکز النشر العلمی، 

ه شیعه طایفه کوچکی است که کارنامه درخشان فرهنگی نـدارد و تـأثیر شـیعیان در علـوم     . جرجی زیدان مدعی شده بود ک11

اسلامی کمرنگ بوده است. این ادعا شیخ آقابزرگ طهرانی و دو تن از دوسـتانش، سیدحسـن صـدر و شـیخ محمدحسـین      

آثـاری بنگارنـد. علامـه    کاشف الغطاء، را برانگیخت تا در نقد ادعای جرجی زیدان و معرفی شیعه و فرهنـگ غنـی شـیعه    

ثابت کرد بدون  تأسیس الشیعهگذاری علوم اسلامی را بیان نمود و با تدوین کتاب سیدحسن صدر نقش شیعیان در پایه شیعه

هـای بـزرگ   آورد. شیخ آقابزرگ طهرانی با کاویدن کتابخانـه شیعه علوم اسلامی جایگاه امروزی خود را هرگز به دست نمی

 1311را پدیـد آورد و فعالیـت    الذریعه إلی تصانیف الشـیعه جلدی از آثار مکتوب شیعه به ما را ف سیالمعاراسلامی دائره

الغطاء نیز به طور مستقیم به اصل اشکال زیدان پرداخـت و، در نقـد   ساله شیعیان را منتشر کرد و علامه محمدحسین کاشف

شت. به گواهی تاریخ پس از ایـن آثـار مشـترک کمتـر کسـی      را نو النقود و الردودجرجی زیدان، کتاب  آداب اللغه العربیه

ادعاهای از این مقوله را تکرار کرده است)محمدرضا حکیمی، شیخ آقابزرگ تهرانی، تهران ، دفتر نشر فرهنگ اسلامی ، بـی  

 (.24-22تا، 
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